
 

 

 
COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

Codice Ente  10381 

 
 

DELIBERAZIONE  N. 08 

  
     
 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica 

 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO  2026-2028. 
 
 

L'anno Duemilaventisei addì Ventisei del mese di Febbraio alle ore 20.00 
nella sala delle adunanze consiliari. Previa l'osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 
Comunali. All’appello risultano: 

 

   Presenti Assenti 

1 MASCHERPA BERNARDO  Sindaco X  

2 CALVETTI DANILO Consigliere X  

3 CALVETTI ELISA Consigliere  X 

4 CARATTI AGATA Consigliere X  

5 MASTAGLIA LARA Consigliere  X  

6 MASTAGLIA MICHELE  Consigliere X  

7 MORESCHETTI ARIANNA Consigliere  X  

8 SALVETTI ELISA Consigliere   X 

9 ZERBINI GIANBORTOLO Consigliere X  

   7 2 

   
Assiste l'adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Lorenzi Dott.ssa Daniela il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero 
degli intervenuti il Sig. Mascherpa Bernardo nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato posto al n. 08 dell’ordine del giorno. 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE N. 08 DEL 26/02/2026 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO  2026-2028. 
 

 
Introduce il Sindaco il presente argomento all’ordine del giorno. 
Lascia quindi la parola al Segretario Comunale, il quale illustra le previsioni di entrata 
e di spesa per titolo nel triennio 2026-2028, nonché le opere pubbliche in previsione per 
l’annualità 2026. A seguire, il Sindaco fornisce informazioni aggiuntive circa alcune 
delle opere menzionate. 
Nessuna osservazione viene sollevata. 
Dopodiché 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che l’articolo 162, 1° comma, del T.U.  stabilisce che gli Enti Locali 
deliberano annualmente il Bilancio di Previsione Finanziario riferito ad almeno un 
triennio, il quale comprende le Previsioni di competenza e di cassa del primo Esercizio 
del periodo considerato e le previsioni di competenza degli Esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al Decreto Lgs. n. 118 del 
23.06.2011 e successive modificazioni; 
 
VISTO che la Conferenza Stato Città, nella seduta del 18 dicembre scorso, ha 
deliberato il rinvio del termine di approvazione dei bilanci di previsione 2026-2028 per 
Comuni ed enti locali al 28 febbraio 2026, e che in data 24 dicembre 2025 il Ministro 
dell’Interno ha emanato il conseguente decreto; 
 
DATO ATTO che lo schema di Bilancio 2026-2028 è stata approvato dalla Giunta 
Comunale con propria deliberazione n. 12 del 02 febbraio 2026; 
 
APPURATO che ai sensi del Regolamento di Contabilità è stata data comunicazione 
all’Organo di Revisione ed ai Consiglieri Comunali dell’avvenuta approvazione da parte 
della Giunta Comunale dello Schema di Bilancio 2026–2028 e del deposito dei relativi 
documenti; 
  
TENUTO conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza 
pubblica sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio; 
 
PRECISATO che al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto 
contenente gli aggregati rilevanti ai fini del pareggio di bilancio; 
 
RILEVATO che le previsioni del Bilancio 2026-2028 sono state effettuate, per ciascun 
anno, considerando i contenuti normativi in materia di rispetto dei vincoli si finanza 
pubblica; 
 
VISTA la documentazione finanziaria; 
 
RITENTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2026-2028, e degli altri documenti contabili che dello stesso costituiscono 
allegati; 



 
ACQUISITO il parere del Revisore dei Conti, in data 12 febbraio 2026, depositato in 
atti d’ufficio, reso ai sensi dell'art. 239, c. 1, lettera b) del T.U.E.L. approvato con D. 
Lgs. n. 267/2000 che illustra i principali contenuti del Bilancio e che esprime motivato 
giudizio di legittimità, congruità, coerenza ed attendibilità delle previsioni di bilancio e 
dei programmi; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2025 n. 199; 
 
VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il parere espresso dal Segretario Comunale, per quanto di competenza, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 49, 
2° comma e 147 bis 1° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e 
degli articoli 7 e 8 del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con 
deliberazione di C.C. n. 6 del 16/03/2013; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai n. 07 Consiglieri presenti 
e votanti, 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare il Bilancio di Previsione 2026-2028 redatto secondo gli schemi contabili 
previsti dal D. Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, e con 
riferimento all’Esercizio 2026 redatto anche in termini di cassa nelle seguenti risultanze 
finali:  

Spese

Competenza

Previsione 

2026

Competenza 

previsione 

2027

Competenza 

previsione 

2028

Totale triennio

Cassa 

previsione 

2026

Titolo I 473.284,00 470.255,00 469.337,00 1.412.876,00 834.356,50

Titolo II 1.352.977,50 131.600,00 23.000,00 1.507.577,50 1.831.425,10

Titolo III 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo IV 22.402,00 23.377,00 24.395,00 70.174,00 22.402,00

Titolo V 120.000,00 120.000,00 120.000,00 360.000,00 120.000,00

Titolo VII 509.466,00 509.466,00 509.466,00 1.528.398,00 575.192,32

Disavanzo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 2.478.129,50 1.254.698,00 1.146.198,00 4.879.025,50 3.383.375,92



  

 
2) di approvare la nota integrativa al Bilancio, il Programma Triennale e l’elenco 

annuale delle Opere Pubbliche inserito nella nota di aggiornamento al D.U.P.; 
 

3) di confermare per l’anno 2026 così come deliberato dalla Giunta Comunale in data 
08 gennaio 2026 con atto n. 4 le tariffe dei servizi pubblici già in vigore nel 2025 e di 
approvare le percentuali di copertura dei servizi indispensabili; 

 
4) di dare atto che il Revisore dei Conti in data 12 febbraio 2026 ha espresso parere 

favorevole sulla documentazione di programmazione finanziaria 2026-2028; 
 

5) di dare atto che non vi sono aree da destinare alla residenza, alle attività produttive 
terziarie e che pertanto non si è provveduto alla determinazione del prezzo di cessione 
delle stesse, come da deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 02 febbraio 2026; 

 
6) di dare atto che non sono previsti immobili di proprietà comunale da alienare o 

immobili da valorizzare e che pertanto non si approva il Piano delle Alienazioni 
Immobiliari; 

 
7) di dare atto che il Programma Triennale per l’acquisto di beni e servizi 2026-2028 

non è stato redatto perché non sono previsti acquisti di beni e servizi di importo 
superiore ad € 140.000,00; 

 
 

Entrate

Competenza 

previsione 

2026

Competenza 

previsione 

2027

Competenza 

previsione 

2028

Totale triennio

Cassa 

previsione 

2026

Fondo 

Pluriennale 

Vincolato per 2.418,00 0,00 0,00 2.418,00 0,00

Fondo 

Pluriennale 

Vincolato per 

spese in conto 476.627,50 0,00 0,00 476.627,50 0,00

Titolo I 244.156,00 244.156,00 244.156,00 732.468,00 258.706,76

Titolo II 79.033,00 79.033,00 79.033,00 237.099,00 101.179,98

Titolo III 170.079,00 170.443,00 170.543,00 511.065,00 189.014,58

Titolo IV 876.350,00 131.600,00 23.000,00 1.030.950,00 1.754.894,18

Titolo V 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo VI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo VII 120.000,00 120.000,00 120.000,00 360.000,00 120.000,00

Titolo IX 509.466,00 509.466,00 509.466,00 1.528.398,00 514.417,50

TOTALE TITOLI1.999.084,00 1.254.698,00 1.146.198,00 4.399.980,00 2.938.213,00

Avanza 

presunto 0,00 0,00 0,00 0,00 346.510,32

Fondo iniziale 

di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 791.673,24

TOTALE 

GENERALE 2.478.129,50 1.254.698,00 1.146.198,00 4.879.025,50 4.076.396,56



8) di dare atto che sono rispettati gli equilibri di bilancio relativi al Bilancio di 
Previsione 2026-2028; 

 
9) di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi 

dell’art. 134 – 4° comma – del D. Lgs. N° 267/2000, con voti favorevoli unanimi 
espressi per alzata di mano dai n. 07 Consiglieri presenti e votanti; 

 

10) di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i 
pareri del Segretario Comunale per quanto di competenza, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 149 1° e 2° comma del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 267/2000. 

 
********* 

 



 

COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 2° COMMA E 147 BIS, 1° 
COMMA DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI 
ED INTEGRAZIONI E DELL’ARTICOLO 8 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA 
DEI CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. NR. 6 
DEL 16.3.2013. 
 
La sottoscritta, Lorenzi Dott.ssa Daniela, Segretario Comunale del Comune 

di Paisco-Loveno vista la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale 

avente per oggetto:  

 
ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO  2026-
2028. 
 

ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 2° comma, 147 bis, 1° comma del 
D.Lgs. 267/00 e successive modificazioni ed integrazioni e degli articoli 7 ed 
8 del Regolamento del sistema dei controlli interni, approvato con 
deliberazione di C.C. nr. 6 del 16.3.2013  
 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

 

in merito alla regolarità tecnica e contabile in relazione alle sue 

competenze. 

 

Paisco Loveno, li' 09/02/2026 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela  

    

 

 

 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
 F.to Mascherpa Bernardo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela  

 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni. 

 

Paisco Loveno, lì 03 marzo 2026 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                            Lorenzi Dott.ssa Daniela 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 La presente deliberazione: 
 
❑ diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo 
giorno dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 
e s.m.i. 

 

❑ è esecutiva ai sensi di legge. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                  F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 

 

 
 

 

 

 


		2026-03-03T16:09:17+0100
	Daniela Lorenzi




